MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Orgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.970

Aprova alteração curricular para o Curso de
Nutrição.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 20 de setembro de 2012, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Nutrição pelo Ofício
CONUT n 29/2011, de 3 de novembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Criar a disciplina obrigatória Antropologia da Alimentação (HISI73), a
ser oferecida no 30  período, com carga horária semestral de 60 horas (3T + 1 P), com a
seguinte ementa: "Antropologia como reconstrução teórica da realidade social. A
sociedade como sistema de significação. A cultura como ordenação material e
representação simbólica. Os códigos que regulam a produção e o consumo de alimentos.
O encontro etnográfico e o diálogo teórico-prático. A pesquisa etnográfica: interseção,
observação, participação, registro e relato."

Art. 2° Criar a disciplina eletiva Marketing em Alimentação e Nutrição
(AL1309), com carga horária semestral de 30 horas (1T + 1P), com a seguinte ementa:
'Mercados, trocas, valores e marketing. Profissões, organizações, instituições e
mercados. A evolução do conceito de marketing. Marketing no Brasil. Endomarketing.
Marketing, saúde e ética. O mix de marketing. Marketing em alimentação e nutrição.
Sistemas de Informação de marketing e pesquisas de mercado."

Art. 30  Incluir, no elenco de eletivas, a disciplina NCS260 - Princípios de
Epidemologia, direito Humano à alimentação Adequada (DHAA) e Segurança
Alimentar e Nutricional Sustentável (SANS).

Art. 41  Incluir os seguintes pré-requisitas:

a) Psicologia do Desenvolvimento (EDU202) como pré-requisito
para a disciplina Psicologia Social e Comunitária (EDU203);

b) Nutrição Humana (NCSI08) como pré-requisito para a
disciplina Tecnologia dos Alimentos (AL1219)

Art. 50  Adequar as ementas das seguintes disciplinas:

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

M  11d A ,
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

a) Administração de Serviços de Alimentação (ALII4I) que passa a ter
a seguinte redação: "Estudo da evolução do pensamento administrativo, com ênfase nas
funções administrativas e nas aproximações e diferenças entre trabalho técnico e
gerência. A partir desse referencial, estudam-se as bases da gestão de pessoas, da
gestão financeira e da gestão da qualidade, delineando o papel gerencial do nutricionista
e as peculiaridades da sua atuação em organizações e, especialmente, em serviços de
alimentação e nutrição. A disciplina também aborda aspectos da higiene e segurança do
trabalho nas referidas unidades, bem como o Programa de Alimentação do Trabalhador."

b) Planejamento de Alimentação para a Coletividade (AL1142), que
passa a ter a seguinte redação: "Administração de recursos físicos; higiene nas unidades
de alimentação e nutrição; organização de creches, lactários e bancos de leite; refeições
transportadas, inovação tecnológica em serviços de alimentação, sistema de gestão
informatizados."

Art. 61  Excluir a disciplina eletiva Marketing em Nutrição (AL1305) e
estabelecer equivalência para a disciplina o nome da disciplina para Marketing em
Alimentação e Nutrição (AL1309).

Art. 70  Excluir a disciplina obrigatória Antropologia e Práticas Alimentares
(H1S172) do 31  período e estabelecer equivalência para a disciplina Antropologia da
Alimentação (HISI73).

Art. 81  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão
contratação de docentes.

Art. 90  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante desta
Resolução.

Art. 10 Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo de 2012.

NO O1.FT
PUBLICADO EW ADMjNISTRAT1VC

16 J A N 2015 O

Ouro Preto, em 20 de setembro de 2012.

Pr f. Jão Luiz Martins
residente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122- Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - emai!: soc@reitoria.ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

IJ

Secretaria dos Órgãos Colegiados

NUTRIÇÃO - Matriz Curricular 201212
Ouro Preto - Campus Morro do Cruzeiro - Escola de Nutrição (ENUT)

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO
CHS
hora

s

CH
S

h/a

AULAS
PE
R T

BEV1 18 Genética e Evolução - 30 36 2 O 1°
CBI114 Anatomia Humana - 60 72 2 2 1°
CB1199 Cito-Histologia A - 60 72 2 2 10

NCS101 Introdução ao Curso de Nutrição - 15 18 1 O 10

QUI156 Química Aplicada à Nutrição - 120 144 6 2 1 0
285 342

CBI197 Fisiologia 1 CBI114 60 72
CB1257 Bioquímica 1 QU1156 60 72 2 2 20
EDU303 Metodologia Científica - 30 36 2 O 20
HIS179 Introdução às Ciências Sociais - 60 72 4 O 2°
MTM153 Bioestatística - 60 72 4 O 2°
PR0242 Economia II - 30 36 2 O 20

300 360
ALI 135 Bromatologia e Composição de Alimentos CB1257 75 90 2 3 3°
CB1126 Imunologia C CB1199/257 30 36 2 O 3°
CB1153 Microbiologia Geral C CB1257 60 72 2 2 3°
CBI198 Fisiologia II CB1197 60 72 2 2 3°
CB1258 Bioquímica II CB1257 60 72 1 	2 2 30
EDU202 Psicologia do Desenvolvimento - 30 36 2 O 30
H1S173 Antropologia da Alimentação - 60 72 3 1 30

375 450
ALI210 Nutrição Experimental C AL1135 75 90 3 2 4°
CB1143 Parasitologia C CBI126 30 36 2 O 4°
CBI162 Patologia Geral CB11261198 75 90 3 2 4°
FAR256 Toxicologia dos Alimentos O CBI126 45 54 3 O 40
NCS108 Nutrição Humana AL1219/CBI198125

8
90 108 6 O 40

NCS151 Epidemiologia MTM153 75 90 3 2 40
390 468

AL1125 Dietética NCS108 90 108 4 2 50
AL1216 Técnica Dietética AL1135/NCS108 120 144 3 5 50
AL1219 Tecnologia dos Alimentos C CB11531258/NCS1

08
90 108 4 2 50

NCS126 Avaliação Nutricional 1 NCS108/151 75 90 2 3 50
NCS137 Avaliação Nutricional II NCS1081151 75 90 1 4 50

450 540
ALI128 Microbiologia dos Alimentos CBI153 90 108 2 4 60
EDU203 Psicologia Social e Comunitária EDU202 60 72 4 O 6°
NCS121 Patologia da Nutrição CBI162 90 108 6 O 60
NCS144 Políticas de Saúde e Saneamento NCS151 45 54 3 O 60
NCS155 Epidemiologia Nutricional NCS126/137 60 72 4 O 60
NCS160 Introdução a Nutrição Clínica AL1125/NCS137 30 36 1 	1 1 60

375 450
ALII41 Administração de Serviços de Alimentação AL1216 90 108 4 2 7 0
NCS140 Nutrição Materna AL1216/NCS126/13

7
75 90 3 2 70

NCS143 Políticas e Programas de Alimentação e Nutrição NCS1441155 60 72 3 1
NCS153 Dietoterapia 1 NCS121/NCS160 90 108 4 2 7 0

315 378
AL1142 Planejamento de Alimentação para Coletividades ALI 141/216 90 108 4 2 80
NCS141 Nutrição da Criança e do Adolescente NCS140 75 90 3 2 80
NCS145 Educação Nutricional NCS126/137 75 90 2 3 80
NCS146 Ética Profissional e Bioética 1500 horas 30 36 2 O 80
NCS154 Dietoterapia II NCS12I/160 90 108 4 2 80
TCCO03 Trabalho de Conclusão de Curso 61  penado 30 30 2 O 8 0

390 462
ALI149 Estágio Supervisionado em Administração em

Serviços de Alimentação

* 280 280 O 19 90

NCS147 Estágio Supervisionado em Nutrição Clínica * 280 280 O 19 90
NCS148 Estágio Supervisionado em Nutrição Social * 280 280 O 19 90

840 840
* Ter concluído todas as disciplinas anteriores aos Estágios.

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

UFOP

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE
CARGA

 HORÁRIA/horas
Disciplinas Obrigatórias 44 2850
Disciplinas Eletivas - 120
Estágios 3 840
Trabalho de Conclusão de Curso 1 30
Atividade Eletiva de Estágio Orientado 3 120
TOTAL 51 3960

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, 120 horas em disciplinas eletivas e
apresentar Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).
Os estágios supervisionados são cumpridos no período de 20 semanas semestrais.
Conforme Resolução CEPE 3454, de 24111/2008, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da hora/aula (h/a) é
de 50 minutos.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO
CHS

horas
CHS
hla

AULAS
T P

ALI201 Alimentos e Bebidas 1350 horas 30 36 2 O
ALI301 Bioterismo 1500 horas 30 36 2 O
AL1302 Controle de Pragas Urbanas em Unidades de Alimentação

e Nutrição
1500 horas 30 36 2 O

AL1303 Controle de Qualidade Microbiológica de Leite e Derivados CB1153 45 54 O 3
AL1304 Gestão da Qualidade em Alimentação AL1128 30 36 2 O
ALI306 Planejamento Estratégico 1500 horas 30 36 2 O
AL1307 Tópicos em Alimentos Funcionais NCS108 30 36 2 O
ALI308 Práticas em Administração e Planejamento de Serviços de

Alimentação
- 60 72 O 4

ALI309 Marketing em alimentação e Nutrição - 30 36 1 1
AMB1 10 Engenharia Ambiental Básica - 45 54 3 O
BEV1 78 Ecologia Antrópica - 60 72 4 O
BEV208 Ecossistemas - 60 72 2 2
BEV214 Ecologia Básica - 45 54 3 O
CB1139 Biologia Molecular CBI258 45 54 3 O
CB1235 Biologia de Desenvolvimento - 45 54 2 1
CB1613 Biologia Molecular CBI258 45 54 3 O
EDU304 Fundamentos de Psicossomática - 30 36 2 O
EFD301 Educação Física e Desportos 1 - 30 36 O 2
EFD302 Educação Física e Desportos II - 30 36 O 2
EFD305 Nutrição, Corpo e Cultura - 30 36 2 O
FAR102 Epidemiologia Ambiental - 45 54 1 2
FAR307 Introdução à Farmacologia C1311 981258 60 72 2 2
FAR401 Primeiros Socorros - 30 36 O 2
FAR607 Farmacologia Geral - 60 72 2 2
FIL108 Ética - 30 36 2 O
FIL1 13 Teoria do Conhecimento - 60 72 4 O
FIL200 Introdução à Filosofia da Ciência e das Idéias - 30 36 2 O
LET331 Língua Portuguesa - 45 54 3 O
LET332 Língua Inglesa: Leitura 1 - 45 54 3 O
LET333 Língua inglesa: Leitura II LET332 45 54 1 2
LET91 1 Tradução de Libras - 60 72 2 2
NCS260 Princípios de Epidemologia, direito Humano à alimentação

Adequada (DHAA) e Segurança Alimentar e Nutricional
Sustentável (SANS)

- 60 72 4 O

NCS301 Introdução ao Epi Info - 15 18 O 1
NCS302 Seminários em Nutrição Clínica NCS153 15 18 1 O
NCS303 Saúde, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 750 horas 30 36 2 O
NCS304 Nutrição e Câncer 1500 horas 45 54 3 O
NCS305 Filosofia da Medicina 1125 horas 15 18 1 O
NCS306 Avaliação de Impacto Ambiental na Saúde 1500 horas 30 36 1 2 O
NCS307 Demografia Aplicada à Nutrição NCS1 55 45 54 2 1
NCS309 Nutrição do Idoso ALI125/NCS136 30 36 2 O
NCS310 Nutrição na Prática Esportiva 1500 horas 30 36 2 O
NCS31 1 Nutrição e Saúde do Trabalhador 1500 horas 30 36 2 O
NCS312 Nutrição Hospitalar 1 1710 horas

NCS121/126/137/16
o

30 36 1 1

NCS313 Nutrição Hospitalar II 1965 horas
NCS121/126/1 37/15

30 36 1 1

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc©reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

I

Secretaria dos Órgãos Colegiados

2  1 y11

11~-MI ,

1-10-1

c,. 	.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO
CHS

horas
CHS
hia

AULAS
T P

31160

PR0215 Planejamento e Controle da Produção 1 - 60 72 4 O
PR0226 Macroeconomia - 60 72 4 O
PR0234 Organização e Avaliação do Trabalho - 60 72 4 O
PR0235 Ergonomia do Trabalho - 60 72 4 O
PR0241 Economia 1 - 30 36 2 O
PR0243 Organização e Administração 1 - 30 36 2 O
PR0244 Organização e Administração II - 30 36 2 O
PR0301 Empreendedorismo - 60 72 4 O
PR0302 Ações Empreendedoras - 60 72 1 3
PR0314 Gerência de Recursos Humanos - 60 72 4 O
PR0318 Planejamento Estratégico - 60 72 4 O
PR032I Administração Financeira - 60 72 4 O
PR0397 Gestão Estratégica e Marketing - 60 72 2 2
PR0400 Teoria Geral da Administração - 45 54 3 O
PRO600 Administração e Economia/Gestão de Qualidade - 60 72 14 O
PR0710 Ciência, Tecnologia e Sociedade - 60 72 4 O
PR0714 Economia Industrial - 60 72 4 O
PR0902 Atendimento ao Cliente - 60 72 4 O
TUR115 Relações Públicas e Comunicação - 30 36 2 O
TUR304 Hospitalidade - 30 36 1 2 O

TUR306 Organização de Eventos - 60 72 4 O

TUR307 Marketing 1 - 60 72 4 O

TUR432 Marketing II - 30 36 2 O

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228